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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIS PIER SHERBIMIN CIVIL TE KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOVA
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO
A.nr.186/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér shqyrtimin e ankesave né
pérbérje nga: Eshref Shabani -kryetar, Arben Mehmeti dhe Jeton Koca-anétaré, si dhe Hysni Mustafa-
Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né cilésingé e procesmbajtésit, bazuar né Aktgjykimin
Anr.2604/19 té datés 25.03.2021 & Gjykatés Themelore né Prishtiné-Departamenti pér (éshtje
Administrative kané shqyrtuar ankesén me numér A.nr.491/2019 & datés 23.08.2019 & parashtruar nga
ankuesja me adresé rruga “Mehmet Akif Ersoy”, Nr.77, né Komunén e Prishtinés, kundér
Vendimit me Nr. KZKA-10/2019, € datés 29.07.2019 t¢ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave & Ministrisé se Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, né¢ c¢éshtjen juridike “kontestim
konkursi”. duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragratin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1
nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe Vendosjes s€¢ Ankesave né
Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me
daté 13.04.2021, mori kété;

VENDIM
I.  REFUZOHET si e pabazuar ankesa me numér A.nr.491/2019 ¢ datés 23.08.2019 ¢ parashtruar
nga ankuesja -

[I. MBETET né fuqi Vendimi me Nr. KZKA-10/2019, i datés 29.07.2019 i Komisionit pér Zgjidhjen
¢ Kontesteve dhe Ankesave i Ministrisé se Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

Arsyetim

Ministria ¢ Administratés Publike/Departamenti 1 Administrimit t&¢ Shérbimit Civil, me daté
28.05.2019 ka aprovuar kérkesén e Ministris€ se Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinore, pér
autorizimin e shpalljes sé konkursit pér pozitén: “Zyrtar pér Planifikim Hapésinore™.

Pas marrjes sé¢ miratimit nga MAP/DASHC, Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, me daté
31.05.2019 deri me 14.06.2019, ka publikuar konkursin pér plotésimin e vendit t& liré t& punés
“Zyrtar pér Planifikim Hapésinore™.

Ankuesja ka aplikuar né¢ konkursin e shpallur té datés 31.05.2019 nga Ministria e Mjedisit
dhe Planifikimit Hapésinor, pér vendin e punés “Zyrtar pér Planifikim Hapésinore”, dhe ¢ njéjta éshté
pérfshiré né listén e ngushté dhe ka marr pjesé né testin me shkrim dhe né intervisté.
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Ankuesja ¢ pakénaqur me rckomandimin e komisionit pérzgjedhés t& datés 28.06.2019, me daté
15.07.2019, ka parashtruar ankesé né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave (€
Ministris¢ s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor.

Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i Ministris¢ sé¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hap€sinor
me daté 29.07.2019 ka nxjerr Vendim me Nr. KZKA — 10/2019, me té cilin e ka refuzuar si t¢ pabazuar
ankesén e ankueses.

Ankuesja kundér Vendimit Nr. KZKA-10/2019 & datés 29.07.2019 & Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave t¢ Ministrisé se Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, mé daté 23.08.2019 ka
parashtruar ankesé me numér protokolli 3813/2019 né¢ Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin
Civil t& Kosovés. Ankuesja me daté 29.08.2019 ka béré plotésimin e ankesés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés mé daté 27.08.2019, ankesén ¢ ankueses
¢ ka proceduar pér pérgjigje né ankesé tek Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, ndérsa me
daté 30.08.2019 Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor pércjell dokumentacionin e kérkuar.

Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave pér marrjen e vendimit meritor ka administruar kéto prova: Ankesén
me numér protokolli 3813/2019 t& datés 23.08.2019 e parashtruar nga ankuesi né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t¢ Kosovés; Plotésimi i ankesés i datés 29.08.2019; Emali 1 datés
03.08.2019: Vendimin Nr. KZKA — 10/2019 t& datés 29.07.2019 t&¢ Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave té Ministrisé se Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor; Kérkesa pér pérgjigje e
datés 27.08.2019: Pérgjigja né kérkesé ¢ datés 30.08.2019; Ankesa & datés 15.07.2019 drejtuar KZKA-
sé: Emali zyrtar i datés 04.07.2019; Njoftimi pér pérfundimin e procedurés sé rekrutimit dhe rezultatin ¢
testimit: Njoftimi pér kandidatin e suksesshém i datés 04.07.2019; vendimi i datés 04.07.2019; Raporti
final i rekomandimit nga komisioni rekrutues i datés 28.06.2019; Pérmbledhja e vlerésimeve
individuale; Renditja pérfundimtare ¢ kandidateve; Vlerésimi individual i kandidateve pér vendin e
punés pér té cilin nuk kérkohet njohja e ndonjé gjuhe te huaj; Pércaktimi i kritereve pér testimin me
shkrim dhe me gojé pér vendin e punés pér té cilin nuk kérkohet njohja e ndonjé gjuhe te huaj; Testi me
shkrim i datés 26.06.2019; Emali zyrtar i datés 25.07.2019; Njoftimi i kandidatéve pér testimin nga
pérzgjedhja e ngushté; Raporti mbi selektimin e kandidatéve i datés 21.06.2019; Pércaktimi i kritereve
pér pérfshirjen né listén e ngushté i datés 21.06.2019; Vendimi pér Themelimin ¢ Komisionit
Pérzgjedhés i datés 19.06.2019; Regjistri i aplikacioneve; Konkursi i datés 31.05.2019 1 publikuar né
vazetén ditore “Bota Sot™; Kérkesa pér punésim e kandidates me dokumentet e
bashkangjitura; Kérkesa pér punésim e kandidates me dokumentet e bashkangjitura;
Aktgjvkimin A.nr.2604/19 té datés 25.03.2021 t& Gjykatés Themelore né¢ Prishting-Departamenti pér
(éshtje Administrative.

Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje, pasi ka shqyrtuar t€ gjitha shkresat ¢
[éndés (& parashtruara nga palét, ka konstatuar qé ankesa e ankueses éshté e pabazuar,

sepse:

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor té ankueses se Komisioni Pérzgjedhés
ka béré shkelje né pérzgjedhjen e kandidateve té suksesshém, ka konstatuar se kriteret e konkursit pér
Kété pozité kané gené: “Diplomé universitare nga fakulteti i Arkitekturés; Minimumi dy (2) vite provojé
pinte profesionale”, andaj né bazé té kritereve t¢ konkursit Komisioni Pérzgjedhés i Shérbimit Civil, ka
béré vlerésimin e aplikacioneve duke u bazuar n€ dispozitat e nenit 28 paragrafit 1 nén paragrafin 1.1, 1.2
dhe 1.4 t¢ Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, i eili pércakton se:
“Anétarét ¢ KPSHC-sé vierésojné aplikacionet né bazé té kritereve si né vijim: arsimimi dhe
kuaalifikimi profesional, pérvoja e punés dhe elementet e tjera té merités”, Kolegji pér shqyrtimin e
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ankesave. pas shqyrtimit (€ gjitha déshmive pér pérgatitjen profesionale dhe pérvojés sé punés té
bashkangjitura n¢ dosjen e kandidates sé& pérzgjedhura dhe té ankueses, ka konstatuar se Komisioni
Pérzgjedhés pér Shérbimin Civil i Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, ka vlerésuar drejté
me rastin ¢ pérzgjedhjes pérfundimtare t& kandidatit t& suksesshme pér pozitén “Zyrtar pér Planifikim
Hapésinore™, duke vepruar né pérputhje me nenin 2 paragratin 1 nén paragrafin 1.3 & Ligjit Nr. 03/L-149
pér Shérbimin Civil t& Republikés 6 Kosovés, ku pércakton se: “Merita-vecantia e cila krijon té drejtén e
punésimit t¢ njé kandidati né njé pozité né shérbimin civil pas pérfundimit té suksesshém té procedurés
konkurruese té pérzgjedijes...”, dhe se kolegji pér shqyrtimin e ankesave konstaton se kandidatja e
ptrzgjedhur Arbérore Veliu i ka pérmbushur kriteret ¢ kérkuara sipas konkursit t& datés 31.05.2019 t&
shpallur nga MMPH pér pozitén “Zyrtar pér Planifikim Hapésinore”. Kolegji pér shqyrtimin e ankesave
nga provat ¢ 1€ndés ka konstatuar se kandidatja e pérzgjedhur, Arbérore Veliu né bazé t¢ dokumentacionit
posedon Diplomén me Nr.273 ¢ datés 14.02.2005 t& léshuar nga Universiteti i Prishtinés, me té cilén
déshmohet se mé¢ daté 12.01.2005 ka pérfunduar Fakultetin Ndértimtarisé dhe Arkitekturés, Dega e
Arkitektur€s, duke marr titullin “Inxhinier i Diplomuar i Arkitekturés™, si dhe me pérvojé té punés: nga
data 01.03.2016 deri me 09.10.2018 né “Arti Group”, né pozitén “Arkitekte — Menaxhere e Projektit”.

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton qé procedura e rekrutimit pér pozitén “Zyrtar pér Planifikim
Hapésinore™ né Ministringé ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor éshté zhvilluar konform nenit 11
paragrafit 1 1& Ligjit Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil & Republikés s¢ Kosoves, i cili pércakton se:
“Pranimi né Shérbimin Civil té Kosovés bélet né pajtim me parimet ¢ merités, aftésisé profesionale,
paanshmérisé, mundésive t¢ barabarta, mos diskriminimit dhe pérfagésimit té barabarté, né bazé té
konkursit publik dhe pas verifikimit té zotésisé sé veprimit té kandidatéve”, si dhe nenit 18 paragrafit 1
(@& kétij ligji i cili pércakton se: “Pranimi né Shérbimin Civil mbéshtetet né parimet e merités, me
shpallje publike (¢ pozitave té lira, me transparencé té procesit, me objektivitet dhe paanésiné e
komisionit testues, mos diskriminimin ¢ kandidateve dhe té drejtén pér Cu ankuar né fund té
procedurés” dhe dispozitave t& Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil,
Kolegji konstaton se kandidatja e suksesshme pér pozitén “Zyrtar pér Planifikim Hapésinore™ i ka
plotésuar kushtet ¢ kérkuara me konkurs dhe se pretendimi i ankueses se ajo nuk e plotéson provojné e
punés pas datés s¢ diplomimit &shté i pa bazuar,

Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, lidhur me pretendimin ankimor t& ankueses e cili pretendon se pasi qé
¢ ka par¢ testin me shkrim ka vérejtur se i jané ulur pikét edhe pse pérgjigjet kané qen té sakta, ka
konstatuar se nuk ka vérejtur ndonjé parregullsi me rastin e vlerésimit t&¢ KPSHC-sé t& testit me shkrim te
ankueses dhe se ankuesja nuk ka arritur me asnjé déshmi q¢ té konstatoj sakté shkeljen e pretenduar,
rrjedhimisht nga kjo pretendimi i ankueses éshté i pabazuar.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, ka konstatuar qé né bazé t¢ Formularit Form. MAP-
SHCK-10 t& Renditjes Pérfundimtare t& Kandidatéve, kandidatja e pérzgjedhur pas vlerésimit té testit me
shkrim dhe me gojé jan¢ vlerésuar me 418.5 t& pikéve ndérsa ankuesja éshté renditur e dyta me 408.75 t&
pikéve. andaj né¢ shérbimin civilé emérohen kandidatét qé kané numérim mé ¢ madh té pikéve sipas nenit
40 paragrafit 1 t¢ Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat e Rekrutimit né Shérbimin Civil, i cili
pércakton se: “Né Shérbimin Civil emérolen kandidatét, té cilét kané arvitur numrin mé té madh total
1¢ pikéve né testimin me shkrim dhe me gojé”, po ashtu Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, konstaton qé
procedura e rekrutimit &shté zhvilluar né pajtim me nenin 3 paragrafin 9, nenin 5 paragrafin 1 nén
paragralin 1.2. nenin 11 paragrafin 1 dhe nenin 18 paragrafin 1 (& Ligjit Nr. 03/L—149 pé&r Shérbimin
Civil (€ Kosovés. i cili pércakton qé: “Pranimi né Shérbimin Civil mbéshtetet né parimet e merités, me
shpallje publike té pozitave té lira, me transparencé té procesit, me objektivitet dhe paanésiné e
komisionit testues, mos diskriminimin e kandidatéve dhe té drejtén pér tu ankuar né fund t¢
procedurés’’ dhe Rregullores Nr. 02/2010 pér Procedurat ¢ Rekrutimit né Shérbimin Civil.
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Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave, ka konstatuar q&é Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave
I Ministrisé sé¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor me rastin e nxjertjes s& Vendimit me numér Nr.
KZKA ~ 10/2019 (& datés 29.07.2019, ka vepruar né pajtim me Ligjin Nr. 03/L-149 pér Shérbimin Civil
t& Republikés s¢ Kosovés, Ligjit N. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative si dhe
Rregulloren Nr. 05/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s& Kontesteve dhe Ankesave sepse ka vértetuar drejté
gjendjen faktike dhe juridike.

Duke marr parasysh (& gjitha shkresat e léndés dhe provat e bashkéngjitura né 1&ndé, Kolegji pér
shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave duke u bazuar né kompetencén e Késhillit si dhe bazuar né
Aktgjykimin Anr.2604/19 ¢ datés 25.03.2021 t& Gjykatés Themelore né Prishtiné-Departamenti pér
( Eshtje Administrative, vendosi si né dispozitiv t& kétij Vendimi.

Késhillé juridike: Kundeér vendimit ¢ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Keshillic— nuk — éshie i ligishém — mund — 1¢  iniciojé konflikt — administrativ. né  Gjykatén
Themelore/Departamenti pér Céshtje Administrative né Prishtiné, brenda afatit prej tridhjeté (30)
ditesh nga dita né 16 cilén i éshié dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ mik e ndalin
ckzekutimin e kétif vendimi,
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Vendimi i dérgohet

o Ankueses,

o Gjvkatés Themelore né Prishtiné-Departamenti pér Céshije Administrative;

e Gjyqtares Lirije Maksutaj

o Sekretarit 1¢ Pérgjithshém né Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor;

o Udhéheqgésit 1¢ Burimeve Njerézore t¢é Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe
Arkivit 16 KPMSHCK-sé.
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